
D.R.A. n 272 
                                                                                  REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1  

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 
VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il quale 
è stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO  il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni 
in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 
VISTA  la  legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta 
così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in ordine 
all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel 
Sistema informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il 
successivo versamento da parte degli uffici regionali; 
VISTO  il D.R.A. n. 270 del 30/04/2018 con il quale si autorizza la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura del servizio di pulizie dei locali del Dipartimento Ambiente e 
dei suoi Uffici Periferici; 
CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136  
dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture alla 
procedura è stato assegnato il CIG: 7466101573;       
VISTO  il documento contenente i dati generali della RDO n. 1933675 del 26/04/2018 scaricato dal portaleConsip; 
VISTA  la Gara telematica CONSIP – MEPA  per la fornitura del servizio di pulizie dei locali del Dipartimento 
Ambiente e dei suoi Uffici Periferici, codificata dal sistema informatico con RDO n. 1933675 del 26/04/2018;      
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip nel quale si evince che sono stati invitati n. 15 fornitori del mercato 
elettronico, e  che alla data di scadenza del 04/05/2018, sono pervenute n. 2 offerte; 
CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione è ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) D. Lgs. 50/2016, quello del  
prezzo più basso; 
VISTA  la documentazione richiesta alla Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - 
Palermo 90146 -  P.IVA 04033760820, tutta regolarmente firmata digitalmente e di cui il sistema ne garantisce la 
validità della firma; 
VISTA  la documentazione richiesta alla Ditta PRISMA di Puglisi Daniele, con sede in Viale Annunziata Garden Ville, 
51 – Messina (ME) – P.IVA 03214270831, tutta regolarmente firmata digitalmente e di cui il sistema ne garantisce la 
validità della firma; 



VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta presentata dalla Ditta EUROSERVICE s.a.s. di 
Mosca Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - Palermo 90146 -  P.IVA 04033760820,  quantificando l’offerta economica 
in € 123.368,93 escluso IVA, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente al N.28211 del 08/05/2018; 
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta presentata dalla Ditta PRISMA di Puglisi Daniele, 
con sede in Viale Annunziata Garden Ville, 51 – Messina (ME) – P.IVA 03214270831, quantificando l’offerta 
economica in € 115.552,94 escluso IVA, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente al N.28218 del 08/05/2018; 
CONSIDERATO  che in riferimento al ribasso alla voce “Totale Manodopera” l’Amministrazione ha verificato che 
non sono stati rispettati i limiti di cui all’Art. 97 comma 5 lettera d) del D. Lgs n.50/2016 ss.mm.ii., ossia che il costo 
del personale nn sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nella apposita tabella del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali “Luglio 2013” riguardante il “Costo medio orario del personale dipendente da imprese esercenti 
servizi di pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multiservizi”, per i motivi sopraindicati viene esclusa l’offerta della 
Ditta PRISMA di Puglisi Daniele, con sede in Viale Annunziata Garden Ville, 51 – Messina (ME) – P.IVA 
03214270831, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente al N.28218 del 08/05/2018 
VISTO  il verbale di gara redatto dal RUP in data 07/05/2018, con il quale si aggiudica la RDO n. 1933675 del 
26/04/2018;  
VISTA   la visura Camerale della Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca Francesca, assunta al protocollo del 
Dipartimento Ambiente n. 28747 del 09/05/2018; 
VISTO il Durc della Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca Francesca, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente 
n. 28753 del 09/05/2018; 
RITENUTO  pertanto di approvare tutta la documentazione relativa alla RDO n. 1933675 – per la fornitura del servizio 
di pulizie dei locali del Dipartimento Ambiente e dei suoi Uffici Periferici; 
RITENUTO  di approvare il verbale di aggiudicazione della RDO in esame; 
A termini  delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa. 

D E C R E T A 
Art.  1)   E’ approvata la RDO n. 1933675 del 26/04/2018 e tutti gli atti inerenti alla procedura CONSIP-MEPA per la 
fornitura del servizio di pulizie dei locali del Dipartimento Ambiente e dei suoi Uffici Periferici;  
Art.  2)  E’ approvato il verbale redatto in data 07/05/2018; 
Art. 3) E’ aggiudicata la RDO n. 1933675 del 26/04/2018 a favore della Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca 
Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - Palermo 90146 -  P.IVA 04033760820, per un importo complessivo di € 
154.795,37 di cui € 123.368,93 imponibile ed € 27.913,9217 IVA 22%, €. 3.512,52 quali oneri di sicurezza - CIG 
7466101573; 
Art. 4)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 98 comma 6 
della L.R. 9/2015. 
Art. 5)  Il presente provvedimento, contestualmente, all’allegato dati in excel è trasmesso al responsabile del 
procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 
                                                                          IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
     10/05/2018                                                                      f.to      (Salvatore Di Martino) 
       


